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Anotace
Bakalářská práce se zabývá problematikou stavebního spoření. Teoretická část se

věnuje historii stavebního spoření, vývoji stavebního spoření v České republice,

smlouvě o stavebním spoření, fázi spořící a fázi úvěrové. Druhá část teoretické části

se zabývá hypotečními úvěry, jejich dělením, využitím a podmínkami pro jejich

získání. První část praktické části se zabývá statistikou stavebního spoření a

hypotečních úvěrů, stavebními spořitelnami v České republice a hypotečními

bankami v České republice. V druhé části praktické části je pomocí modelových

příkladů provedeno porovnání úvěrů ze stavebního spoření a hypotečních úvěrů.

Nejprve je provedeno porovnání řádných úvěrů ze stavebního spoření

s hypotečními úvěry a poté porovnání překlenovacích úvěrů s hypotečními

úvěry. V poslední části bakalářské práce jsou shrnuty a okomentovány výsledky

modelových příkladů. Cílem bakalářské práce je analyzovat a porovnat úvěry ze

stavebního spoření s hypotečním úvěrem.

Annotation
Title: Building savings

The bachelor's thesis deals with the issue of building savings. The theoretical part is

devoted to the history of building savings, the development of building savings in

the Czech Republic, the agreement on building savings, the savings phase and the

loan phase. The second part, the theoretical part, deals with mortgage loans, their

division, use and conditions for obtaining them. The first part of the practical part

deals with the statistics of building savings and mortgage loans, building societies in

the Czech Republic and mortgage banks in the Czech Republic. In the second part of

the practical part, a comparison of building savings loans and mortgage loans is

made using model examples, first a comparison of regular building savings loans

with mortgage loans and then a comparison of bridging loans with mortgage loans

is made. In the last part of the bachelor's thesis, the results are summarized and

commented model examples. The aim of the bachelor thesis is to analyze and

compare building savings loans with mortgage loans.
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1 Úvod

Každý z nás potřebuje ke svému životu kvalitní bydlení, přestože není nutností mít

své vlastní bydlení a máme možnosti jako pronájem nebo podnájem. I přesto je

touha po vlastním bydlení v nás hluboce zakořeněna. Vzhledem k vysokým cenám

nemovitostí je velmi obtížné pořídit si bydlení ze svých vlastních finančních

prostředků. Stavební spoření a hypoteční úvěry patří k finančním nástrojům, díky

kterým si lidé mohou dovolit svůj vlastní rodinný dům nebo byt i s nedostatkem

vlastních finančních prostředků.

Stavební spoření funguje v České republice od roku 1993. Smyslem stavebního

spoření je poskytnout klientovi finanční prostředky na financování vlastního

bydlení s nízkým rizikem a s výhodnými podmínkami. Přes dlouhodobě snižující se

státní podporu zůstává velmi oblíbeným produktem, který využívá téměř třetina

občanů České republiky. (Ministerstvo financí České republiky, 2023)

Druhou možností financování bydlení je hypoteční úvěr. Hypoteční úvěry se po

Sametové revoluci navrátily na český trh. Po několika letech, kdy se usazovaly na

finančním trhu, se staly velmi oblíbeným finančním produktem.

Druhá kapitola je věnována teoretickým poznatkům o stavebním spoření a

hypotečních úvěrech. První část se zabývá stavebním spořením, přesněji jeho

historií, vývojem v České republice, jednotlivým částem smlouvy o stavebním

spoření, fázi spoření a úvěrové fázi. Druhá část první kapitoly se věnuje hypotečním

úvěrům, přesněji dělení hypotečních úvěrů, využití hypotečních úvěrů a podmínkám

pro jejich získání.

Třetí kapitola se věnuje srovnání stavebního spoření a hypotečních úvěrů. První část

se zaměřuje na statistiky stavebního spoření, statistiky hypotečních úvěrů, stavební

spořitelny v České republice a hypoteční banky v České republice. Druhá část druhé

kapitoly se věnuje modelovým příkladům, ve kterých jsou zapracovány výpočty

řádných úvěrů ze stavebního spoření, překlenovacích úvěrů ze stavebního spoření,
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hypotečních úvěrů porovnatelných s řádnými úvěry ze stavebního spoření a

hypotečních úvěrů porovnatelných s překlenovacími úvěry.

Čtvrtá kapitola obsahuje shrnutí a porovnání řádných úvěrů ze stavebního spoření

s hypotečními úvěry a překlenovacích úvěrů s hypotečními úvěry.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat a porovnat úvěry ze stavebního spoření s

hypotečním úvěrem.
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2 Stavební spoření a hypoteční úvěry

2.1 Stavební spoření

Stavební spoření je v České republice velmi oblíbený produkt, který lidem umožňuje

pořídit si vlastní bydlení, rekonstruovat stávající či postavit si novou nemovitost.

Oblíbené je stavební spoření také díky státní podpoře, která sice byla v minulosti

snižována, v současnosti však činní 10 % naspořené částky ročně.

Stavební spoření může uzavřít prakticky každý. Smlouvu může uzavřít i právnická

osoba jako např. bytové družstvo nebo s.r.o. Státní podpora má již ovšem přísnější

omezení na státní podporu. Podle zákona o stavebním spoření na státní podporu

dosáhne buď občan České republiky, nebo občané EU s povolením k pobytu na

území České republiky a s přiděleným rodným číslem, nebo fyzická osoba s trvalým

pobytem na území ČR a s přiděleným rodným číslem. Ve smlouvě o stavebním

spoření musí uvést klient, zda žádá či nežádá o státní podporu. Státní podpora může

být nárokována souběžně na několik smluv. (Lukáš, a další, 2014)

Jeden klient může čerpat nanejvýše 2 000 Kč státní podpory ročně, je zde však

možnost uzavřít smlouvu i u nezletilých, proto je stavební spoření velmi oblíbené a

rodiče často tak spoří svým dětem. Pokud tedy rodina chce získat vyšší státní

podporu než 2 000 Kč je možné uzavřít smlouvu o stavebním spoření dětem, ze

které mohou získat na 1 dítě dalších 10 % naspořené částky. Samozřejmě tento

způsob má smysl pouze pokud je rodina schopna celkově uspořit více než 20 000 Kč

ročně, aby mohla čerpat státní podporu vyšší než 2 000 Kč, prostřednictvím více než

jedné smlouvy o stavebním spoření. Tímto způsobem rodina obejde limit 2 000 Kč

státní podpory a například pokud rovnoměrně na 3 smlouvy, každá na jméno jiného

člena rodiny, uspoří 60 000 Kč ročně celkově získají 6 000 Kč státní podpory.

Stavební spoření můžeme rozdělit na 2 části, a to spořící a úvěrová fáze.

Cílem následujících podkapitol je přiblížení vývoje, fungování a výhod a nevýhod

stavebního spoření.
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2.1.1 Historie stavebního spoření

Stavební spoření má za sebou dlouhý přirozený vývoj, jehož původním cílem bylo

umožnit lidem vlastnit vlastní bydlení.

2.1.1.1 Počátky stavebního spoření

První se stavebnímu spoření přiblížilo sdružení Ketley’s Building Society, které

vzniklo roku 1775 v Birminghamu v Anglii a mělo přibližně 50 členů. Fungovalo na

principu společného spoření, ve kterém členové poskytovali pravidelné vklady do

fondu. Když ve fondu bylo dost peněz byl vylosován jeden ze členů, který si za ně

mohl pořídit nemovitost. (Kielar, 2010)

Kielar (2010) uvádí příklad, podle kterého sdružení Ketley’s Building Society

fungovalo. Sdružení má 10 členů, kteří si chtějí pořídit nemovitost za 1000 zlatých.

Ročně každý ze členů uspoří 100 zlatých do společného fondu. Dohromady mají tedy

1000 zlatých a na základě losu je vybrán jeden ze členů, který si za tyto peníze pořídí

nemovitost a dále spoří do společného fondu. Další rok je vylosován další člen.

Výhodou tohoto systému je, že 9 z 10 členů si nemovitost pořídí dříve, než kdyby si

na nemovitost spořili samostatně a 10. člen na tom není lépe, ale ani hůře. Průměrná

doba spoření se sníží z 10 let na 5,5 let. Princip shrnuje tabulka č. 1.

Tabulka 1 - Názorný příklad
1. rok 2. rok 3. rok 10. rok

Spoření 10 x 100 = 1000 9 x 100 = 900 8 x 100 = 800 1 x 100 = 100

Splátky 0 x 100 = 0 1 x 100 = 100 2 x 100 =200 1 x 900 = 900

Celkem 1000 1000 1000 1000

Zdroj: (Kielar, 2010), vlastní zpracování

2.1.1.2 Vývoj svépomocných družstev

S vývojem společnosti a průmyslu se myšlenka společného financování nemovitostí


[…]

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4.3 Výsledky 3. modelového příkladu

I ve třetím modelovém příkladu vyšlo nejlépe stavební spoření a řádný úvěr ze

stavebního spoření. Po 6 letech spoření je výše řádného úvěru ze stavebního spoření

pouze 958 330,58 Kč u hypotečního úvěru, kterému předcházelo totožné stavební

spoření činí výše úvěru 958 634 Kč. Měsíční splátky jsou u řádného úvěru ze

stavebního spoření v porovnání s hypotečním úvěrem nižší o 1 957,81 Kč. Doba

splatnosti řádného úvěru ze stavebního spoření a hypotečního úvěru činí 8 let.

Klient zaplatí celkem za řádný úvěr ze stavebního spoření 1 103 365,25 Kč a za

hypoteční úvěr 1 288 435 Kč. Za řádný úvěr ze stavebního spoření zaplatí tedy o

185 069,94 Kč méně v porovnání s hypotečním úvěrem. RPSN řádného úvěru ze

stavebního spoření činí 3,626 %, zatímco RPSN hypotečního úvěru činí 8,01 %.

Tabulka 39 - Shrnutí výsledků – modelový příklad 3
Řádný úvěr Hypoteční úvěr 1

Měsíční splátka 11 463,39 Kč 13 421,20 Kč

Výše úvěru 958 633, 25 Kč 958 634 Kč

Doba splácení 8 let 8 let

Celkem zaplaceno 1 103 365,06 Kč 1 288 435 Kč

RPSN 3,626 % 8,01 %

Zdroj: vlastní zpracování

Ve scénáři, který nepočítá s předchozím stavebním spořením, činí výše obou úvěrů

1 500 000 Kč. Překlenovací úvěr bude rodina umořovat měsíčními splátkami ve výši

19 500 Kč, což je o 1 499,9 Kč méně v porovnání s hypotečním úvěrem, za který bude

rodina měsíčně platit 20 999,90 Kč. Překlenovací úvěr bude splacen za 8 let a 5

měsíců, zatímco hypoteční úvěr bude splacen již za 8 let. I přes delší dobu splatnosti

rodina celkem zaplatí za překlenovací úvěr méně než za hypoteční úvěr. Za

překlenovací úvěr rodina zaplatí 1 967 160 Kč a za hypoteční úvěr zaplatí

2 015 990,40 Kč. RPSN překlenovacího úvěru dosáhlo hodnoty 6,926 % zatímco

RPSN hypotečního úvěru dosáhlo hodnoty 8,01 %. I v tomto případě je překlenovací

úvěr výhodnější než úvěr hypoteční.
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Tabulka 40 - Shrnutí výsledků – modelový příklad 3
Překlenovací úvěr Hypoteční úvěr 2

Měsíční splátka 19 500 Kč 20 999,90 Kč

Výše úvěru 1 500 000 Kč 1 500 000 Kč

Doba splácení 8,42 let 8 let

Celkem zaplaceno 1 967 160 Kč 2 015 990,40 Kč

RPSN 6, 926 % 8,01 %

Zdroj: vlastní zpracování
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5 Závěry a doporučení

Otázku financování nemovitosti, ať se jedná o koupi bytu či rodinného domu,

financování stavby nebo pouze o rekonstrukci již vlastněné nemovitosti, musí

během svého života řešit téměř každý.

Stavební spoření je produkt, který je v České republice díky velmi nízkému riziku a

státní podpoře velmi oblíbený instrument, který využívá téměř každý třetí občan

České republiky. Jeho výhodou je vlastní spoření, které díky státní podpoře motivuje

klienty ke spoření. Úvěr ze stavebního spoření poté není tak vysoký a díky úrokovým

sazbám, které ze zákona nesmí být o tři procentní body vyšší než úroková sazba

během spořící fáze, mohou být v budoucnu zajímavé. Toto tvrzení se potvrdilo při

mých výpočtech, kdy nyní při vysokých úrokových sazbách, které u překlenovacích

úvěrů dosahovaly hodnoty 5,99 % a u hypotečních úvěrů 6,24 %, dosahovala

úroková sazba u řádného úvěru ze stavebního spoření hodnoty 3,50 %. Nevýhodou

stavebního spoření je určení cílové částky, což je problematické v případech, kdy

není zcela jasné kolik klient bude potřebovat finančních prostředků. Z toho důvodu

může docházet ke kombinaci více úvěrů například řádného úvěru ze stavebního

spoření a překlenovacího úvěru nebo hypotečního úvěru.

Pro případy, kdy klient potřebuje finanční prostředky ihned, nabízí stavební

spořitelny překlenovací úvěry, u nichž bývá úroková sazba vyšší, jelikož nespadá do

zákonného omezení úrokových sazeb jako řádné úvěry ze stavebního spoření. Dle

aktuálních statistik bývá počet řádných úvěrů a překlenovacích úvěrů podobný.

Celkový objem úvěrů tvořily za rok 2022 ze 76,3 % překlenovací úvěry. Ve všech 3

modelových příkladech vyšlo, že překlenovací úvěr je za nynějších podmínek

výhodnější než hypoteční úvěry.

Je otázkou, jaká bude budoucnost stavebního spoření jako bankovního produktu po

provedení změn ve státní podpoře. Dle aktuálních informací vláda zatím plánuje

snížení státní podpory na 1 000 Kč u stávajících smluv a úplné zrušení u smluv
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budoucích. Bude zajímavé sledovat, jaké změny budou finální a jak se propíší do

vývoje stavebního spoření.

Přes výsledky modelových příkladů není možné objektivně určit, zda je některý úvěr

lepší než jiný. Záleží na době a podmínkách, kdy je úvěr čerpán a každý

potencionální klient si musí vybrat dle svých individuálních potřeb ten správný

a pro něj nejvýhodnější způsob financování. V současné době, březen 2023, ve všech

modelových příkladech vycházel nejvýhodněji úvěr ze stavebního spoření.
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