POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Zdeněk

Název práce: Stavební spoření. Porovnání úvěrů ze stavebního spoření a hypotečních úvěrů

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat a porovnat úvěry ze stavebního spoření s hypotečním úvěrem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Posuďte výsledky anti-plagiátorské kontroly v systému eVŠKP.

Díličí připomínky a náměty:

V teoretické části mohlo být uvedeno více aktuálních zdrojů. Modelové příklady měly mít samostatnou kapitolu. Třetí příklad koupě chaty pozbyl aktuálnosti. Stručně měly být představeny i hypoteční banky. Tabulka 4 na straně 23 ilustruje oblíbenost stavebního spoření a statistika konstatuje 486 532 nově uzavřených smluv v roce 2022. Proto je omezení především pro mladé lidi citlivou záležitostí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je aktuální. Centrum finalizuje dohodu, že podpora populárního produktu zůstane pod podmínkou, že peníze půjdou na opatření k úsporám energií. Oceňuji také snahu o vhodnou porovnatelnost výsledků modelů. BP splňuje jak zadaný cíl tak i požadavky na ni

kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12.1. 2011.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci objektivnosti uveďte i slabé stránky nabídek stavebních spořitelén a hypotečních bank.
2. Důsledky stavebního spoření a hypotečního úvěrování jsou dlouhodobé. Jaký vliv mají otázky inflace, zajištění příjmů a rostoucí životní náklady rodiny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:A

V Hradci Králové, dne 15. května 2023

podpis